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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 918,054,000

제1조  2023학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 918,054,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

1이현경 2023년 11월 30일 10시 50분 20초 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 802,252 744,792 57,460

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 792,247 734,787 57,460

1.교육비특별회계전입금수입 792,247 734,787 57,460

1.교육비특별회계전입금 792,247 734,787 57,460

1.학교운영비전입금 350,726 350,726 0

2.목적사업비전입금 441,521 384,061 57,460
(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 17,942,000원 * 1개교 =
17,942,000

(성립전_3추)2023학년 유아학비 지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 7,746,000

원 * 1개교 =
7,746,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 595,000원 * 

1개교 =
595,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

357,000원 * 1개교 =
357,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,476,000원 * 1개교 =
1,476,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육체험비 지원 : 

570,000원 * 1개교 =
570,000

(성립전_3추)교육복지 안전망 운영비 : 

2,010,000원 * 1개교 =
2,010,000

(성립전_3추)돌봄교실시간연장운영 안전관리비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)특수교육사회복무요원(학생보호분

야)인건비 : 6,864,000원 * 1개교 =
6,864,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방선도학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링제도 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

1이현경 2023년 11월 30일 11시 28분 26초 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 겨울방학중 추가운영비   : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

3.기타이전수입 5 5 0

1.학교회계간이전수입 5 5 0

1.학교발전기금전입금 5 5 0

1.학교발전기금전입금 5 5 0

2.자체수입 108,330 153,244 -44,914

1.학부모부담수입 101,108 146,222 -45,114

1.수익자부담수입 101,108 146,222 -45,114

1.급식비 26,502 26,482 20

1.급식비 21,082 21,082 0

2.우유급식비 5,420 5,400 20 우유 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.방과후학교활동비 72,446 115,780 -43,334

1.방과후학교활동비 72,446 115,780 -43,334 미술 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

배드민턴 : -4,662,500원*1회= -4,662,000

서예한자 : -5,604,470원*1회= -5,604,000

영어 : -3,909,280원*1회= -3,909,000

제과 제빵 : -2,639,000원*1회= -2,639,000

제과 제빵 재료 : -1,810,000원*1회= -1,810,000

주산수학 : -7,184,320원*1회= -7,184,000

컴퓨터 : -1,464,800원*1회= -1,464,000

피아노 : -183,240원*1회= -183,000

바이올린 : -2,925,000원*1회= -2,925,000

방학중 중식운영 : -9,643,500원*1교= -9,643,000

교재비 : -2,011,100원*1회= -2,011,000

3.현장체험학습비 0 1,800 -1,800

1.현장체험학습비 0 1,800 -1,800 수학여행 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2이현경 2023년 11월 30일 11시 28분 26초 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,222 7,022 200

1.사용료및수수료 5,502 5,502 0

1.사용료및수수료 5,502 5,502 0

1.사용료 5,502 5,502 0

2.자산수입 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200

1.자산매각대 400 200 200 폐식용유 매각대금 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 7,472 5,606 1,866

1.전년도이월금 7,472 5,606 1,866

1.순세계잉여금 7,472 5,606 1,866

1.순세계잉여금 7,472 5,606 1,866

1.순세계잉여금 7,472 5,606 1,866 초등 순세계잉여금 : 1,866,000원*1교= 1,866,000

세입합계 918,054 903,642 14,412

3이현경 2023년 11월 30일 11시 28분 26초 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,157 9,157 -2,000

1.기타 교직원보수 3,177 3,177 0

1.교직원대체인건비 3,177 3,177 0

1.[초]직원대체인건비 1,450 1,450 0

1.공무직인건비 1,450 1,450 0

2.[초]기간제교원인건비 1,727 1,727 0

1.기간제교원인건비 1,727 1,727 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,980 5,980 -2,000

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 1,280 3,280 -2,000

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 동호회 운영비지원 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]교직원 생일축하금 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.[초]교직원 문화탐방 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,987 230,821 8,166

1.급식 관리 192,560 191,688 872

1.학교급식운영 192,560 191,688 872

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]조리원인건비 479 400 79

1.공무직인건비 479 400 79
(성립전_3추)초과근무수당 : 78,700원*1명

=
79,000

4.[초]급식재료구입비 158,983 155,603 3,380

이현경 2023년 11월 30일 11시 29분 26초 1 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 158,983 155,603 3,380
(성립전_3추)식품비(수,목) : 952,000원*1

교=
952,000

식품비(수,목) : 2,428,000원*1회= 2,428,000

5.[초]우유급식비 5,420 5,400 20

1.우유급식비 5,420 5,400 20 우유급식비(수) : 20,000원*1회= 20,000

6.[초]급식운영비 20,055 22,483 -2,428

1.일반수용비 14,962 17,390 -2,428 급식기구 수리(목) : -2,428,000원*1회= -2,428,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 93 93 0

7.[초]급식기구확충비 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500 급식 기구 구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.[초]대체인건비 1,098 777 321

1.기간제근로자인건비 1,098 777 321
(성립전_3추)대체 인건비 : 321,000원*1교

=
321,000

9.[초]급식도우미 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

10.[초]급식종사자 폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 31,941 32,657 -716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,431 27,297 -866

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,606 3,022 -416

1.학생복지비 2,606 3,022 -416 건강검사(1,4학년) : -276,000원*1회= -276,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]보건실운영 9,565 10,015 -450

1.일반수용비 2,150 3,500 -1,350
감염병 예방관리 물품 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

감염병 예방관리 소모품 : -350,000원*1회

=
-350,000

2.운영수당 1,500 2,000 -500 외부강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 0 100 -100 보건행사 추진 : -100,000원*1회= -100,000

이현경 2023년 11월 30일 11시 29분 26초 2 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,815 1,915 -100 침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 4,100 2,500 1,600 디지털시력계구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 10,965 10,965 0

1.운영수당 10,965 10,965 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

6.[초]여학생 위생용품지원사업 760 760 0

1.학생복지비 760 760 0

7.[초]학교심폐소생술 교구 구입비 1,135 1,135 0

1.비품구입비 1,135 1,135 0

2.학교환경위생관리 5,510 5,360 150

1.[초]먹는물관리 4,010 3,860 150

1.일반수용비 4,010 3,860 150 수질 검사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교육격차 해소 3,800 3,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지우선 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.학생복지 10,686 2,676 8,010

1.교육복지우선 2,010 0 2,010

1.[초]교육복지우선사업 안전망 지원비2,010 0 2,010

1.운영수당 2,010 0 2,010
(성립전_3추)마음의창문을 두드림 외부강

사비 : 50,000원*3명*12학기=
1,800,000

(성립전_3추)함께하면 좋은우리 외부강사

비 : 105,000원*2명=
210,000
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2.학생복지운영 8,676 2,676 6,000

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]졸업앨범제작(수) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]교과서 구입(경상) 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*20명*1회=
6,000,000

3.기본적 교육활동 93,544 86,680 6,864

1.교과 활동 71,559 62,675 8,884

1.교과활동지원 40,114 32,964 7,150

1.[초]보결수업관리 6,100 2,400 3,700

1.기타수당 6,100 2,400 3,700 보결 수당 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.[초]기초학력지도 2,804 2,804 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]학년특색교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]학습준비물 구입(경상) 7,560 7,560 0

1.학습준비물 7,560 7,560 0

5.[초]두드림학교운영비(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 지원(목) 7,200 7,200 0

1.기타수당 6,360 6,360 0

3.교육운영비 840 840 0
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7.[초]방학중 보충학습프로그램 3,450 0 3,450

1.운영수당 2,800 0 2,800 강사비 : 35,000원*80시간 = 2,800,000

2.교육운영비 650 0 650 교재비 : 15,000원*10권= 150,000

간식비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

2.과학 교과활동 2,500 3,200 -700

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 2,400 -700

1.학습준비물 1,700 2,400 -700 실험 재료 구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 7,120 7,120 0

1.[초]교과운영 3,890 3,890 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

2.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

3.[초]장애이해교육 3,050 3,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

7.유치원 교과활동 19,725 17,791 1,934
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1.[유]교과운영 12,061 11,927 134

1.일반수용비 300 400 -100 청소용품 외  : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 6,904 7,004 -100 교육연수 경비  : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 3,357 3,023 334 교재교구 구입  : 334,000원*1회= 334,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.[유]보결수업관리 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

4.[유]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]누리과정운영비 5,484 3,684 1,800

1.교육운영비 5,484 3,684 1,800 (성립전_3추)교구구입비 : 192,000원*1회= 192,000

(성립전_3추)방과후과정간식비 : 2,500원

*4명*60일=
600,000

(성립전_3추)졸업앨범제작비 : 608,000원

*1회=
608,000

(성립전_3추)졸업선물구입비 : 100,000원

*4명=
400,000

8.정보교과활동 500 0 500

1.[초]에듀테크 멘토링 제도 사업 500 0 500

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_3추)교구구입 : 65,000원*4명*1회

=
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)협의회비 : 60,000원*4명*1회

=
240,000

2.창의적 체험활동 21,985 24,005 -2,020

1.자율활동 13,585 14,005 -420

1.[초]학생회활동지원 2,305 2,305 0

1.교육운영비 2,305 2,305 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 및 물품 : -200,000원*1회= -200,000
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4.[초]체육대회 3,680 3,900 -220

1.교육운영비 3,680 3,900 -220 행사 운영비 : -220,000원*1회= -220,000

5.[초]중간놀이 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]배움축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 7,200 8,800 -1,600

1.[초]수학여행(수) 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 입장료 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

2.[초]테마식현장체험학습 지원비(목) 7,200 7,000 200

1.교육운영비 7,200 7,000 200 (성립전_3추)체험비 : 200,000원*1명= 200,000

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 248,138 256,978 -8,840

1.방과후학교 운영 233,358 242,028 -8,670

1.방과후학교운영 123,778 155,993 -32,215

1.[초]특기적성교육 92,911 126,602 -33,691

1.운영수당 83,292 113,162 -29,870
강사비(자유수강권포함) : -29,870,000원

*1회=
-29,870,000

2.교육운영비 9,619 13,440 -3,821
재료구입(제과제빵 등)자유수강권포함 : 

-1,810,000원*1회=
-1,810,000

교재구입(자유수강권포함) : -2,011,100원

*1회=
-2,011,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 11,449 7,000 4,449 시설사용료 외 : 4,449,000원*1회= 4,449,000

2.운영수당 6,051 10,500 -4,449 수강료지원금 : -4,449,000원*1회= -4,449,000

3.교육운영비 5,550 5,550 0

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0
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5.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초]특수학급 방과후학교 운영지원(목)6,867 5,391 1,476

1.교육운영비 6,867 5,391 1,476
(성립전_3추)관내,외 강사비지원 : 

900,000원+576,000원=
1,476,000

2.돌봄교실운영 57,565 53,622 3,943

1.[초]돌봄교실운영 4,037 13,680 -9,643

1.교육운영비 4,037 13,680 -9,643 방학중 중식비(수) : -9,643,000원*1회= -9,643,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초]초등돌봄교실 지자체 보조금 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.[초]돌봄교실운영지원 25,950 25,950 0

1.일반수용비 3,680 3,680 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 16,220 16,370 -150 교재및교구운영비 : -150,000원*1대= -150,000

4.비품구입비 450 300 150 비품구입 : 150,000원*1대= 150,000

5.[초]돌봄교실 간식비(목) 17,418 9,672 7,746

1.교육운영비 17,418 9,672 7,746
(성립전_3추)돌봄학생간식비 : 1,808원*36

명*119회=
7,746,000

6.[초]돌봄교실 시간연장운영 안전관리비(목)2,200 0 2,200

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시설관리원 사간외근무수당 :

 12,500원*20일*4개월*1명=
1,000,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)안전관리비 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

7.[초]돌봄교실 겨울방학즁 추가프로그램 운영비(목)3,640 0 3,640

1.운영수당 3,640 0 3,640 강사비 : 35,000원*52시간*2월= 3,640,000

3.유치원방과후과정운영 52,015 32,413 19,602

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]유치원자원봉사자운영 5,324 5,324 0

1.운영수당 5,324 5,324 0

3.[유]유치원방과후운영 5,270 5,270 0
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1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비36,381 16,779 19,602

1.기간제교원인건비 31,526 15,126 16,400
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

16,399,120원*1명=
16,400,000

2.맞춤형복지비 1,660 0 1,660
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,660,000원

*1교=
1,660,000

3.기간제교원법정부담금 3,195 1,653 1,542
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,542,000원*1명=
1,542,000

2.독서활동 13,780 13,950 -170

1.독서활동운영 13,780 13,950 -170

1.[초]도서구입 7,840 7,840 0

1.도서구입비 7,840 7,840 0

2.[초]도서관운영 1,710 1,880 -170

1.운영수당 430 600 -170 작가초청강사료 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 280 280 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 2,730 2,730 0

1.학생복지비 2,730 2,730 0

4.[초]도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]테마별학습독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 145,220 146,130 -910

1.교무업무 운영 11,581 11,051 530

1.교무학사운영 11,581 11,051 530

1.[초]교무학사운영 3,826 2,826 1,000

1.공무직인건비 100 100 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 820 0 820
(성립전_3추)전화요금(교원안심서비스지

원)  : 410,000원*2회=
820,000

3.교육운영비 2,606 2,426 180
(성립전_3추)교원안심번호 사용료(교원인

심서비스지원비) : 30,000원*6회=
180,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 3,030 3,500 -470

1.일반수용비 3,030 3,000 30 워크숍 시설대여비 : -500,000원*1회= -500,000

워크숍 숙박비 : 400,000원*1회= 400,000

워크숍 차량비 : 130,000원*1회= 130,000

2.운영수당 0 500 -500 워크숍 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]졸업식 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

7.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 19,121 17,851 1,270

1.학생생활상담지도 2,000 2,300 -300

1.[초]학생생활지도 운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 10,300 7,800 2,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스(경상) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]학교폭력예방선도학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)학교폭력예방교육 : 125,000

원*2시간*10회=
2,500,000

3.학생안전교육 6,821 7,751 -930

1.[초]안전교육 162 1,662 -1,500

1.교육운영비 162 1,662 -1,500 119안전체험차량비 : -500,000원*3대= -1,500,000

2.[초]수상안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]체험중심 안전교육 체험비 지원2,179 1,609 570

1.운영수당 220 0 220
(성립전_3추)자전거안전교육 강사비 : 

110,000원*2명*1일=
220,000

2.교육운영비 1,959 1,609 350
(성립전_3추)자전거운송차량임차비 : 

350,000원*1회*1대=
350,000

3.연구학교 운영 65,200 65,200 0

1.연구학교운영 65,200 65,200 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 9,750 9,750 0

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

2.[초]전북미래학교(혁신학교)(경상) 28,000 28,000 0

1.운영수당 14,200 14,380 -180
교직원전문성 신장 연수 강사비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

2.교육운영비 11,000 10,820 180
교직원전문성 신장 연수 운영비 : 180,000

원*1회=
180,000

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

3.[초]솜리골원도심학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 1,765 1,765 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]미래학교 워크숍운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 907 900 7 도서구입비 : 85,000원*1회= 85,000

분과별 워크숍 운영 : -78,100원*1회= -78,000

3.일반업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원*1회= -500,000

4.목적사업업무추진비 493 0 493 협의회비 : 493,000원*1회= 493,000

5.[초]미래수업학년 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

4.학습지원실 운영 5,890 7,600 -1,710

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송 장비 수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 5,890 7,100 -1,210

1.[초]학교정보화지원 5,890 7,100 -1,210

1.교육운영비 5,450 6,100 -650 컴퓨터 등 수리 : -650,000원*1회= -650,000

2.비품구입비 440 1,000 -560 컴퓨터구입 : -560,000원*1회= -560,000

5.교육여건 개선 43,428 44,428 -1,000

1.교육환경개선 43,428 44,428 -1,000

1.[초]교실환경개선 11,330 11,330 0

1.비품구입비 11,330 11,330 0

2.[초]교육정보화지원 2,750 3,750 -1,000

1.비품구입비 2,750 3,750 -1,000 교육용비품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]지역주민 목공교실 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,400 -1,400 외부강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 5,483 3,600 1,883 목재 및 재료 구입 : 1,883,000원*1회= 1,883,000

3.비품구입비 4,517 5,000 -483
목공용 공구 및 기타비품 : -483,000원*1

회=
-483,000

4.[초]물품 전자태그(RFID) 기반 구축비 11,525 11,525 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]보건실환경개선물품구입 823 823 0

1.비품구입비 823 823 0

6.[초]스마트칠판보급사업비 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 185,008 172,876 12,132

1.학교기관 운영 61,638 51,558 10,080

1.부서기본운영 34,012 30,662 3,350

1.[초]교장실운영 9,642 9,142 500

1.여비 1,800 1,300 500 출장 여비 : 125,000원*4월= 500,000

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 17,040 15,390 1,650

1.일반수용비 9,272 9,002 270
산업안전보건 업무위탁 처리비 : 210,000

원*1회=
210,000

업무도서 구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,600 1,800 800 출장 여비 : 200,000원*4월= 800,000

4.교직원복지비 368 288 80 특근매식비 : 8,000원*10명 = 80,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 4,000 3,500 500 업무용및시설용 비품비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무실운영 7,330 6,130 1,200

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 6,000 4,800 1,200 출장여비 : 300,000원*4월= 1,200,000

3.일반업무추진비 230 230 0

2.병설유치원기본운영 14,154 14,288 -134

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,180 5,180 0

1.전기요금 4,700 4,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,865 4,065 -200

1.일반수용비 3,865 4,065 -200 시설소모품 구입비  : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 3,921 3,871 50

1.일반수용비 2,901 3,011 -110 사무기기 수선 : -150,000원*1회= -150,000

프린트 토너 등 구입  : -160,000원*1회= -160,000

세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 520 360 160 출장 여비 : 160,000원*1회= 160,000

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]방역관리 1,188 1,172 16

1.일반수용비 1,188 1,172 16 교실내 소독  : 16,000원*1회= 16,000

3.행정지원인력운용 13,472 6,608 6,864

1.[초]사회복무요원인건비 13,472 6,608 6,864

1.기간제근로자인건비 13,472 6,608 6,864
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

6,863,680원*1교*1명=
6,864,000

2.시설 장비 유지 117,110 115,058 2,052

1.학교시설장비유지 117,110 115,058 2,052

1.[초]공공요금및제세공과금 48,364 54,364 -6,000

1.전기요금 30,209 36,209 -6,000 전기 요금 : -2,000,000원*3월= -6,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.[초]시설관리용역 19,557 19,507 50

1.일반수용비 19,557 19,507 50 공기청정기 운영비 : 650,000원*1회= 650,000

학교방역비 지원 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]시설일반관리 33,411 28,611 4,800

1.일반수용비 33,411 28,611 4,800 시설소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

소규모 수선비 : 1,125,000원*4회= 4,500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소 : -700,000원*1회= -700,000

4.[초]화장실관리 5,500 3,400 2,100

1.일반수용비 1,030 1,000 30 화장실 소모품 구입 : 30,000원*1회 = 30,000

2.비품구입비 4,470 2,400 2,070
서관동 화장실비데설치 : 2,070,000원*1회

=
2,070,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]생활폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]시설관리인건비 300 300 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]미화원인건비 3,754 2,652 1,102

1.기간제근로자인건비 3,754 2,652 1,102 미화원인건비(추가분) : 1,102,000원*1명= 1,102,000

9.[초]학교시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 6,260 6,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육(경상) 800 1,000 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 0 200 -200 학부모 교육 참석 여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]학부모회운영(경상) 800 600 200
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 600 200 행사 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,500 300 프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,500 -300 간식비 및 식비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]초등 예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 918,054 903,642 14,412

이현경 2023년 11월 30일 11시 29분 26초 16 전라북도교육청 이리북초등학교


